
Na temelju članka 18. Zakona o grobljima ("Narodne novine", broj 19/98) i članka 18. Statuta Grada Križevaca 
("Službeni vjesnik Grada Križevaca", broj 6/97 - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Križevaca na 13. sjednici, održanoj   
22.ožujka1999. 
godine, donijelo je 

O D L U K U    

 

1 OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se:   
- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta  ustu na korištenje,                                                    
- vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta, te na-čin ukopa nepoznatih osoba, 
- održavanje groblja i uklanjanje otpada, 
- uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe koja upravlja grobljem te 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnog mjesta i godišnje naknade za korištenje. 

      Članak 2. 
Groblja na području Grada Križevaca nalaze se u: Križevcima, Malom Potočecu, Majurcu, Đurđicu, Poljani 

Križevačkoj, Svetom Martinu, Erdovcu, Velikom Carevdaru, Novim Bošnjanima, Vojakovcu, Pobrđanima, Velikim 
Sesvetama, Apatovcu, Glogovnici, Vojakovačkom Osijeku, Svetoj Heleni, Ruševcu, Većeslavcu, Poveliću, Bojnikovcu, 
Malom Ravenu i Dubovcu. 

Članak 3. 

Grobljem u Križevcima upravlja pravna osoba registrirana za 
obavljanje komunalne djelatnosti (u daljnjem tekstu: Uprava groblja), dok ostalim grobljima        na području Grada 

Križevaca grobljem upravlja Mjesni odbor kojem će se poslovi uprave grobljem povjeriti posebnom 
odlukom Gradskog vijeća, ako se Mjesni odbor ne izjasni da te poslove povjeri obavljati pravnoj osobi registriranoj za 

obavljanje komunalne djelatnosti 
 djelatnosti. 

Članak 4. 

Groblja služe u pravilu za pokop osoba koje su umrle na pod-ručju za koje je groblje izgrađeno ili su na tom 
mjestu imale pre- 

bivalište. 
Pravo na pokop imaju osobe koje su stekle pravo pokopa u određeni grob ili grobnicu (u daljnjem tekstu: 

grobno mjesto). 
Na grobljima iz prethodnog stavka može se pokopati i ona osoba koja je za života izrazila želju ili je tako 

odlučila poro-dica umrlog, odnosno osobe koje su se dužne skrbiti o njegovom 
pokopu. 

Umrlog se može pokopati i izvan groblja ako je bio crkveni dostojnik, i ako je takav ukup uobičajen u 
namijenjenim kriptama u crkvama. 



2/     
Umrlog se tako đer može ukopati izvan groblja na prigodnom mjestu s amo uz odobrenje 

koje daje tijelo jedinice lokalne samomunalne djela tnosti   » uprave nadležno za komunalne 

poslove uz prethodno mišljenje nad- 

ležnog tijela za zdravstvo. 
Odobrenje nije potrebno tražiti za ukop crkvenih do stojan- 

stvenika u kripte crkve. 

Članak 5  

Uprava groblja ne odgovara za štete nastale na grob ljima, grobnim mjestima i sl. 

koje prouzrokuju tre će i nepoznate osobe (kra đe, vandalizam, izvo đenje radova u blizini 

grobnih mjesta). Za slu čaj nastanka štete Uprava groblja će o tome obavijestiti korisnika 

grobnog mjesta. 

Ukoliko je po činitelj štete poznat, Uprava groblja će upu-titi korisnika grobnog 

mjesta na po činitelja, a u slu čaju da je štetu u činila nepoznata osoba Uprava groblja će o 

tome obavijestiti Poli-cijsku upravu. 

Članak 6. 

Izgradnja groblja financira se iz komunalnog doprin osa,Pro— ra čuna Grada 

Križevaca i drugih izvora.         ,.                  

Održavanje groblja u okviru upravljanja grobljem fi nancira se iz godišnje naknade 

koja se pla ća za korištenje grobnog mjesta, iz komunalne naknad e, te drugih prihoda od 

groblja . 

Održavanje i upravljanje židovskim grobljem đžfinancira se u pravilu 
iz komunalne naknade. 

II MJERILA 1 NA ČIN DODJELJIVANJA 1  
USTUPANJA GROBNIH MJESTA NA KORIŠTENJE 

Članak 7. 

Grobno mjesto dodjeljuje na korištenje Uprava grobl ja rješenjem sukladno članku 

13. Zakona o grobljima.      Grobno mjesto može se dodijeliti na korištenje i prije na sta-le 

potrebe za pokapanje.  

Za grobno mjesto koje nema korisnika,ili je napušte no, Uprava crroblja može 
objaviti oglas ili isto dodjeliti osobi koja daje n ajpo- 
voljniju ponudu. 

                Clanak 8. 

Korisnik grobnog mjesta može odrediti osobe koje im aju pravo pokopa u grobno 

mjesto, ovlastiti druge osobe da to umjesto njega u čine, ili grobno mjesto ugovorom ustupiti 

tre ćim osobama. 

Ako korisnik grobnog mjesta ne postupi po prethodno m stavku, smatrat će se da je 

grobno mjesto odredio za osobni pokop ili za po-kop  članova svoje obitelji u koju se ubrajaju: 

bra čni drug, potomci (uklju čuju ći i posvojenu djecu)/ njihovi bra čni drugovi, roditelji, bra ća 

i sestre, njihovi bra čni drugovi i njihovi potomci. 

Ako izme đu članova obitelji ili drugih zainteresiranih osoba na stane spor o pravu 

korištenja grobnog mjesta/ Uprava groblja ne će vršiti daljnja pokapanja u predmetni grob, dok 

spor ne bude riješen. 

Članak 9. 

Pravo na ustupanje grobnog mjesta, korisnik grobnog  mjesta može tre ćim osobama 

dati samo ugovorom u pisanom obliku ovjerenom kod j avnog bilježnika a isprava o tome mora se 

dostaviti Upravi grob-Ija radi upisa novog korisnik a u grobni o čevidnik. 



 
                                                     

Ako jednim grobnim mjestom pravo raspolaganja ima  više  ko-risnika, za ustupanje 

prava korištenja tre ćim osobama potreban je njihov zajedni čki pristanak. 

Članak 10. 

Oprema i ure đaji koji  su ugra đeni na grobnom mjestu, smatra-Ju se nekretninom, te  

ako se uz ustupanje grobnog mjesta,prodaje ili na d rugi na čin prenosi vlasništvo opreme, 

odnosno ure đaja grobnog mjesta, novi korisnik grobnog mjesta du žan je uz ugovor o ustupanju 

^Upravi groblja priložiti i dokaz o pla ćenom porezu na promet te ne-kretnine. 

III VREMENSKI RAZMACI UKOPA  
U POPUNJENA GROBNA MJESTA 1 UKOP 

NEPOZNATIH OSOBA 

Članak 11. 

Grob^o mjesto za koje godišnja grobna naknada nije pla ćena deset godina smatra se 

napuštenim i može se ponovo dodijeliti na ko-rišten je, ali tek nakon proteka petnaest godina 

od posljednjeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka trideset godina od zadnjeg ukopa u 

grobnicu. 

Članak 12. 

Nepoznate osobe pokopati će se na groblju na na čin uobi čajen mjesnim 

prilikama, osiguravaju ći pri tome pristupne podatke o nepo-znatoj  osobi ( dob, spol, datum 

smrti) u zajedni čko grobno mjesto. 

Zajedni čko grobno mjesto u smislu prethodnog stavka je grob -no mjesto, namijenjeno 

za ukop osoba koje nisu bili korisnici grobnog mjes ta i za koje nema uvjeta da se ukop izvrši 

u grobno mjesto s pravom korištenja članova njegove obitelji, 

Članak  13. 

Umrla osoba se ne smije pokapati bez dozvole za pokop. Ako na groblje bude donijeta umrla osoba bez odobrenja za 
pokop, Uprava groblja dužna je o tome obavijestiti nadležnu Sanitarnu 
inspekciju.  
Zabranjeno je obavljanje posmrtnog obreda nad otvorenim lijesom. 

Članak 14 
Sprovodi umrlih na grobljima gdje postoje mrtvačnice, po-laze od mrtvačnice do grobnog mjesta, a na 

grobljima gdje nema mrtvač-nice ukop se vrši iz kuće umrlog, odnosno iz kuće u kojoj je nastupi-la smrt osobe koja se pokapa. 
Pri svakom pokopu mora biti nazočan djelatnik Uprave groblja radi vršenja nadzora nad tehničkim uvjetima 

pokopa i utvrđivanja činjenice pokopa. 
Po završetku pokopa utvrđene okolnosti se u grobnu evidenciju.               



Članak 15. 

Pokopi se obavljaju u svim danima osim nedjelje i blagdana u pravilu od 14,30 do 17,00 sati na svim 
grobljima na području Gra-da Križevaca.  

Iznimno ako blagdan pada u subotu ili ponedjeljak, a odga-đanjem pokopa prvi idući radni dan bi prošao rok 
od 48 sati od nastupa smrti, pokop se obavlja i u nedjelju, te na dan državnog blagdana a iznimno i prije 14,30 sati. 

Izuzetno pokop se može dozvoliti  prije 24 sata od nastupa smrti, odnosno nakon 48 sati, uz suglasnost nadležne 
Sanitarne inspekcije. 

Članak 16 

Ako se prilikom pokopa moraju pomaknuti spomenici ili dije-lovi spomenika na grobnom mjestu u kojem se 
obavlja pokop, odnosno na okolnim grobnim mjestima, troškove oko uspostave prijašnjeg sta-nja snosi osoba na čiji se 
zahtjev obavlja pokop. 

Odluku o potrebi i opsegu pomicanja spomenika iz prethodnog stavka donosi Uprava groblja. 
Okolna grobna mjesta koja se oštete prilikom izvođenja ra-dova iz stavka 1. ovog članka moraju se odmah, 

a najkasnije u roku od 15 dana od dana pokopa urediti i dovesti u prijašnje stanje. 

Članak 17. 

Iskope, pokapanje i zatvaranje grobnog mjesta obavljaju 
djelatnici Uprave groblja. 

Kada se lijes s umrlim stavi u grobno mjesto mora se zasi-pati zemljom, ako se radi o zemljanom ukopu, a 
ako se radi o ukopu u grobnicu ista se mora zatvoriti. 

Članak 18. 

Iskopi umrlih, odnosno njihovih posmrtnih ostataka(ekshuma-ciia)moqu se vršiti na temelju odobrenja kojeg 
pribave uži članovi obitelji ili osobe koje su se brinule o pokopu po službenoj dužnosti kada za tp postoje opravdani. razlozi i 
po odluci suda. 
Iskope vrše djelatnici Uprave groblja.  Iskope posmrtnih ostataka osobe koje su umrle od zaraznih boiesti može se dozvoliti 
tek nakon godinu dana od pokopa.  Iskop se može izvršiti samo na temelju odobrenja sanitarnog inspektora koji mora biti 
nazočan iskopu. 

Članak 19 

Uprava groblja može izvršiti privremeni ukop umrlog samo ako se zbog spora o pravu korištenja određenog 
grobnog mjesta ne može postići nagodba, odnosno utvrditi pravo korištenja, te ako osoba koja se brine o pokopu umrlog ne 
raspolaže grobnim mjestom.          

Privremeni pokop može se izvršiti u zajedničko grobno mjesto, a u privatno samo na temelju odobrenja 
korisnika grobnog mjesta. 

Pokop u privremeno grobno mjesto mora se zabilježiti u grobnu evidenciju. 



IV ODRŽAVANJE GROBLJA 1 UKLANJANJE OTPADA 

Članak 20. 

Uprava groblja vodi brigu o održavanju groblja 

i otklanjanju otpadaka s groblja. 

Članak 21. 
Groblje mora biti ograđeno i održavano tako da uvijek bude č i sto i uredno.                                                   

- 
Mrtvačnice i drugi objekti na groblju moraju se održavati i ispravnom stanju. 

Članak 22. 

Korisnik groba dužan je grobno mjesto i prostor oko njega održavati urednim. 
Na groblju se u pravilu sadi cvijeće i ukrasno bilje. 
Natpisi na grobovima ne smiju vrijeđati ničije nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje, niti na bilo koji 

način povrijediti uspomenu na pokojnika. 
Uprava groblja može pozvati korisnika da neuredno i napuš-teno grobno mjesto održava urednim. 
Ako unatoč pozivu korisnik ne uredi grobno mjesto, Uprava groblja uredit će ga na trošak korisnika. 

                                                      Članak 23. 

Uprava groblja je dužna na prikladnom mjestu unutar grobija 
prostor za odlaganje otpadaka. 

Otpadno mjesto mora biti uređeno da ne zagađuje okolinu. Otpadno mjesto može se urediti izvan groblja uz 
suglasnost 

tijela          lokalne samouprave nadležnog za komunalne poslove. 

Članak 24. 

Uprava groblja propisuje pravila o ponašanju na groblju. Pravila o ponašanju na groblju moraju biti istaknuta na 
vidljivom    mjestu kod svakog ulaza u groblje. 

 

 UVJETI UPRAVLJANJA GROBLJEM OD STRANE PRAVNE OSOBE  

KOJA UPRAVLJA GROBLJEM    

Članak 25. 

Uprava groblja dužna je upravljati grobljem pažnjom dobrog gosppdara i na način kojim se iskazuje 
poštovanje prema mrtvima. 

Članak 26. 

Uprava groblja brine se da se grobovi grade prema položaj-nom planu grobnih mjesta i grobnica na način 
koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima, vodeći pri tome računa o zaštiti okoliša te krajoobraznim i estetskim 
vrijednostima. 

Ako groblje nema položajni plan grobnih mjesta i grobnica Uprava groblja dužna je u roku od 60 dana 
donijeti položajni plan koji mora biti prilagođen postojećem stanju rasporeda grobnih mjesta na groblju. 



Članak 27. 

Za gradnju grobnica, postavljanje kamenih ili sličnih spomenika na grobove, te za preinaku groba, 
za uklanjanje natpisa sa nadgrobnih ploča potrebna. je suglasnost Uprave groblja. 

Članak 28. 

Gradnja mauzoleja, kapela i slično/može se dopustiti na groblju po dobivanju odobrenja Uprave 
groblja i u skladu s propisima o građenju. 

Članak 29. 

Uprava groblja dužna je prethodno poduzimati odgovarajuće 
mjere kako bi se osigurala grobna mjesta. 
Ako nema prostora na groblju, Uprava groblja predlaže jedi-nici lokalne samouprave proširenje postojećeg ili 
gradnju novog groblja 

Članak 30. 

Osobe koje namjeravaju izvoditi bilo kakove radove na grobljurosim ako: to ne čine djelatnici u 
radnom odnosu na održavanju groblja, dužni su Upravi groblja prijaviti: 

- obavljanje bilo kakovih radova, i 
- radove izvoditi tako da se sačuva mir/ 
- građevni materijal može se zadržatci na groblju samo dok se izvode radovi, 
- gradilište treba dovesti u prijašnje stanje/ 
- građevni materijal se može prevoziti samo putevima i stazama koje odredi Uprava groblja. 

Izvođači radova dužni su prije početka  radova platiti naknadu 
za koristenje prostora prema aktu Uprave groblja. 

Članak 31. 

Uprava groblja ima pravo na određene dane ili određeno doba 
dana zabraniti izvođenje radova na groblju. 

Uprava groblja zabraniti će započete radove bez odobrenja. 

VI UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE KOD DODJELE GROBNOG  

MJESTA 1 GODIŠNJE GROBNE NAKNADE ZA KORIŠTENJE  

Članak 32.      

Visinu naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje visinu        grobne naknade utvrđuje Uprava groblja. 
Visina naknade iz stavka 1. ovog članka, mora biti prihvatljiva  prema mjesnim prilikama i podliježe 

kontroli cijena.              
 Nadležno tijelo jedinice lokalne samouprave može pored mje-rila iz članka 33. ove Odluke odrediti i okvire u 

kojima se mogu kre-tati cijene grobnih naknada. 

Članak 33. 

Visina naknade za dodjelu grobnog mjesta na korištenje, utvrđuje se prema: 
- lokaciji groblja, 
- lokaciji grobnog mjesta na groblju 
- veličini grobnog mjesta. 



 

Visina godišnje grobne naknade utvr đuje se prema mjerilima iz prethodnog 

stavka ovog članka, time da se kao korektiv uzimaju sredstva gra dskog prora čuna 

namijenjena za ure đenje groblja, te dogovoreni nivo održavanja groblja . 

Članak 34. 

Naknada za korištenje grobnog mjest.a pla ća se prilikom dodjele grobnog 

mjesta na korištenje . 

Godišnju grobnu naknadu korisnici     pla ćaju u pravili dva puta godišnje. 

Uprava groblja dužna je korisniku groba dostaviti u platnice za pla ćanje 

naknad e. 

VII NADZOR 

Članak 35. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke vrši Komunalno redarstvo Grada Križevaca te Sanitarna inspekcija, 
svaki u okviru svoje nad-ležnosti. 

KAZNENE ODREDBE 

Članak 3 6. 

Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 do 500,00 kn kazniti će se za prekršaje: 

-- osoba koja postupa suprotno čanku 22. ove Odlke, 

- osoba koja se ne pridržava pravila o ponašanju na groblju (članak 24.) 

- pravna ili fizička osoba ako postupa suprotno članku 31. i 32. ove Odluke. 

IX PRIJELAZNE 1 ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 37. 

Na grobljima na području Grada Križevaca na kojima nema mrtvačnica, izgradit će se mrtvačnice u 
roku od 10 godina od dana stupanja na snagu ove Odluke, a prema programima i kriterijima koje utvrđuje Gradsko 
poglavarstvo. 

 Sredstva za izgradnju mrtvačnica iz prethodnog stavka osi-gurat će se iz sredstava komunalnog doprinosa Proračuna 
Grada Kri-ževaca, donacija i drugih izvora utvrđenih posebnim propisima. 



Članak 38. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluk a o grobljima 

("Službeni vjesnik op ćine Križevci" br. 9/84 i 5/87). 

Članak 39. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u  "Služ-bettom vijesniku 

Grada Križevaca. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA KRIŽEVACA 

Klasa: 363-01/98-01/103 Urbroj: 

2137/02-02-99-2 

Križevci, 22.3.1999. 
PREDSJEDNICA Ruža Kontin, 

v.r. 


